Addiscat Sanctitas vestra, quia jam annos duos et menses decem tenere incipimus 9. Arsepali (*l. archiepiscopali*) honore hoc... quod floruit huic mundo miserabilis nominandus Odilus, unde ego tanquam si vestris obtulibus præsent... lige nomine cervice unca tellurem indigens, genus lachrymis irrigatis excellentiam culminis cri... est... creatoris Sanctorum suorum causa, orationis et holocaustorum libamen offerre mœrueritis, ejus nomen ad... et omnibus ditionibus vestris subditos, ut adimpleant jubeatis ille egeat mercede Vicaria Epl. (*l. Episcopali*) me quoque post ejus obitum, ordinante principe Arnaldo, atque Regemundo, cum collegio episcoporum succuss... planæ quia nisi vestro et omnium consacerdotum monitus fuero pæsidio, novem regiminis minime... rum, sed Creatori omnium mea omnia commendo.

In istis diebus, quibus Dominus Noster Jesus-Christus dedit te in Sedem Apostolicam Beatri Petri, fuit partibus Spaniæ... natus episcopus... et plebs orbata sine pastore petierunt a me ut dedicem (*sic*) eis Patrem quam petebant : ita et feci, et dedi illis c... bus meis bene Pontificatem in honorem B... nomen ejus... qui adstat in conspectu tuo. Petivit enim me, ut

plus intéressante, ne laisse néanmoins aucun doute sur la question qui nous intéresse.

L'archevêque d'Auch, Bernard I^{er}, avait succédé à Odilon. Mais il n'avait accepté cette charge que sur les instances d'Arnaud, comte d'Astarac, et de Raymond, comte de Toulouse. Ce métropolitain déclare avoir désigné un prélat pour un évêché sis en Espagne (*partibus Spanicæ*) qu'il ne nomme pas. Il parle de la destruction d'Eauze (*Elsana civitate muros fundatos et lateres*), et de la translation du siège métropolitain à Auch (*a latere Beatæ Mariæ translata... 9 : vico... claro, ubi est ædificata quæ nunc est Auxia vocata.*)

L'ordre de ces constatations ne permet aucun doute. Les chrétiens d'un diocèse d'Espagne s'adressent à Bernard I^{er} pour avoir un évêque, et il le leur donne. L'archevêque agit ainsi, parce que la ville d'Eauze a été détruite, et que le siège métropolitain a été transporté à Auch. Donc, les prélats Elusates étendaient leur autorité au delà des monts au temps de la domination musulmane; leur ville métropolitaine n'avait par conséquent pas été détruite par le Sarrasin Abd el Rhaman, en 732.

Ainsi, la destruction dont il est parlé est par conséquent postérieure. Il est impossible de ne pas l'attribuer aux Normands, et de ne pas accepter, comme un fait de nécessité, la translation du siège archiépiscopal à Auch, dont les prélats continuèrent la suprématie de ceux d'Eauze sur une partie du nord de l'Espagne chrétienne.